
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: OPERAZIONI CIMITERIALI DA EFFETTUARSI NEI CIMITERI DI BUSSETO 
E DELLE FRAZIONI - APPROVAZIONE CAPITOLATO ED ELENCO PREZZI 
DEL SERVIZIO ED ASSEGNAZIONE SVOLGIMENTO PROCEDURA ALLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 'BASSA OVEST' 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 
PREMESSO che il 31 dicembre 2015 scadrà il contratto di appalto con la ditta Costruzioni 
Marchesi Sas di Luigi Marchesi e C. con sede a S. Andrea di Busseto, per l’esecuzione 
delle operazioni cimiteriali presso i cimiteri di Busseto e delle frazioni, relativo agli anni 
2014 e 2015;   

RICHIAMATO l’art. 279, comma 1, del Decreto del presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207 e s.m.i. che prevede la progettazione dei servizi e delle fornitura; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a Ditta 
qualificata in possesso dei requisiti e di adeguata professionalità e attrezzatura, stante la 
mancanza di personale dipendente dell’area tecnico manutentiva;  

VISTA: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 19/2014 con cui è stata 
approvata la convenzione per istituire la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, come previsto dall’art 33, comma 3 bis del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

- la convenzione sottoscritta dai Sindaci associati in data 30 dicembre 2014; 

- la deliberazione della G.C. n° 7 del 24 Gennaio 2015 del Comune di Soragna, 
mediante la quale è stato istituito l’ufficio associato per il funzionamento della 
“CUC” (centrale unica di committenza); 

DATO ATTO che i servizi che formano oggetto dell'appalto possono riassumersi come 
appresso, salvo più precise indicazioni riportate nel capitolato all’allegato alla presente 
determinazione: 

- Tumulazioni salme e ceneri; 

- Estumulazioni senza riduzione in resti; 

- Traslazione da loculo a loculo; 

- Inumazioni in campo comune; 

RILEVATO che la durata dell’appalto è fissata in anni due e precisamente dall’01.01.2016 
al 31.12.2017; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
4 

de
l 2

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
CONSIDERATO che l’importo delle operazioni cimiteriali può essere quantificato, tenuto 
conto delle tariffe e delle prestazioni, stimate sulla base degli anni precedenti in circa Euro 
15.000,00 annui, iva esclusa; 

RITENUTO di demandare alla Centrale Unica di Committenza “Bassa Ovest” l’indizione 
della procedura di gara, per l’individuazione del soggetto a cui affidare l’incarico per 
l’esecuzione delle operazioni cimiteriali presso i cimiteri di Busseto e delle frazioni di 
Roncole Verdi, Semoriva, S.Andrea, San Rocco, Spigarolo, Frescarolo e Samboseto; 

DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 la Centrale Unica di Committenza 
effettuerà le procedure per l’acquisizione del “CIG” (codice identificativo gara) e tutte le 
operazioni di gara e che le relative spese saranno rendicontate a carico del Comune di 
Busseto come previsto alla Convenzione per la costituzione della centrale tessa; 

VISTO il D.Lgs n 267/00 e s.m.; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 30/03/2015 “Approvazione del bilancio di 
previsione 2015” relazione previsionale programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 16 /04/2015 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2015;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 6 – Affari Istituzionali e Generali; 

 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa narrativa che quivi si intendono 
integralmente riportate, il progetto del servizio per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali 
presso i cimiteri di Busseto e delle frazioni di Roncole Verdi, Semoriva, S.Andrea, San 
Rocco, Spigarolo, Frescarolo e Samboseto, che si compone dei seguenti elaborati: 

- Elenco prezzi Unitari; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 

DI DARE ATTO che l'importo delle operazioni cimiteriali stimato in Euro 15.000,00 annui 
oltre iva, trova la copertura finanziaria all’intervento 1.10.0503.0200 “Tumulazione salme”, 
previsto nel bilancio pluriennale 2015/2017, precisando che l’importo della spesa potrà 
subire variazioni in aumento o in diminuzione in funzione del numero e del tipo di 
prestazioni che verranno effettuate dalla ditta aggiudicataria; 

DI AFFIDARE, alla Centrale Unica di committenza Bassa Ovest, l’indizione della 
procedura di gara,  per l’individuazione del soggetto a qui affidare l’incarico lo svolgimento 
del servizio per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali presso i cimiteri di Busseto e delle 
frazioni; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
4 

de
l 2

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto; 

RENDE NOTO 
 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è L’Istruttore 
Direttivo Amm.vo - Rag. Rita Mingardi; 

 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.   
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
4 

de
l 2

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 404           DEL 23/11/2015

Oggetto: OPERAZIONI CIMITERIALI DA EFFETTUARSI NEI CIMITERI DI BUSSETO 
E DELLE FRAZIONI - APPROVAZIONE CAPITOLATO ED ELENCO PREZZI 
DEL SERVIZIO ED ASSEGNAZIONE SVOLGIMENTO PROCEDURA ALLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 'BASSA OVEST'

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  24/11/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

40
4 

de
l 2

3/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


